

This question paper contains 4 printed pages.

B.Com. (Sem. - II)

Roll No.

UG0202

003439

EFM-52T-102

B.Com. Three/Four Year (Semester - II)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Faculty of Commerce)

INDIAN BANKING AND FINANCIAL SYSTEM

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C.

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

**PART - A : 20 marks भाग अ : 20 अंक**

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer type questions of 2 marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

(Words limit 20)

प्रश्न पत्र के भाग अ में 2 अंकों के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोग पर आधारित होगा।

(शब्द सीमा 20)

EFM-52T-102

**PART - B : 20 marks भाग - ब : 20 अंक**

Part B of the paper shall consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks. Attempt any two.

(Word Limit 150)

प्रश्न पत्र के भाग ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा।

(शब्द सीमा 150)

**PART - C : 80 marks भाग - स : 80 अंक**

Part C of the paper shall consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Student shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks.

(Word Limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग स में 4 इकाइयों होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

(शब्द सीमा 300)

**PART - A / भाग - अ**

1. State various types of Banks.  
बैंकों के विभिन्न प्रकार बताइये।
2. What is Credit Creation?  
साख सृजन क्या है?
3. What is basis of Credit?  
साख का आधार क्या है?
4. Differentiate between Credit and Overdraft.  
नकद साख और अधिविकर्ष में अन्तर बताइये।
5. What is Bills of Exchange?  
बिल ऑफ एक्सचेन्ज क्या है?
6. What is Merchant Banking?  
मर्चेन्ट बैंकिंग क्या है?
7. Define Venture Capital.  
साहस पूँजी को परिभाषित कीजिए।
8. State two functions of SIDBI.  
SIDBI के दो कार्य बताइये।
9. What is Debt Market?  
ऋण बाजार क्या है?

10. Define Money Market.

मुद्रा बाजार को परिभाषित कीजिए।

**PART - B/ भाग — ब**

**UNIT - I/ इकाई — I**

11. Discuss main functions of Reserve Bank of India.

रिजर्व बैंक के प्रमुख कार्य बताइये।

12. Discuss main features of Universal Banking.

सार्वभौमिक बैंक की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

13. Differentiate between Leasing and Hire Purchase.

लीजिंग तथा हॉयर परचेज में अन्तर बताइये।

14. Discuss main functions of IFCI.

IFCI के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिए।

**PART - C/ भाग — स**

**UNIT - I/ इकाई — I**

15. Define Bank. Discuss role of Banks in Economic Development.

बैंक को परिभाषित कीजिए। बैंको की आर्थिक विकास में भूमिका की विवेचना कीजिए।

5+15

**OR/ अथवा**

Define Reserve Bank of India. Discuss role of Reserve Bank of India in Economic Development.

रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया को परिभाषित कीजिए। इसकी आर्थिक विकास में भूमिका की विवेचना कीजिए।

3+17

**UNIT - II/ इकाई — II**

16. Discuss briefly relationship between Banker and Customer.

बैंकर तथा ग्राहक के मध्य सम्बन्ध की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

20

**OR/ अथवा**

Define a Negotiable instrument and discuss its essential characteristics.

विनिमय साध्य विलेख की परिभाषा दीजिए और इसकी मुख्य विशेषताएं बतलाइये।

5+15

**UNIT - III/ इकाई — III**

17. Discuss components and major issues in Indian Financial System.

भारतीय वित्तीय प्रणाली के प्रमुख संघटक तथा प्रमुख मुद्दों की विवेचना कीजिए।

10+10

**OR/ अथवा**

**What is NPA? Discuss causes and impacts of NPA on banking sector.**

**5+8+7**

**गैर निष्पादक सम्पत्तियाँ क्या हैं? बैंकिंग क्षेत्र में इनके कारणों तथा प्रभावों की विवेचना कीजिए।**

**UNIT - IV/ इकाई - IV**

**18. Discuss the role of SEBI in regulation of Capital and Money market.**

**10+10**

**पूँजी एवं मुद्रा बाजार को नियन्त्रण करने में SEBI की भूमिका की विवेचना कीजिए।**

**OR/ अथवा**

**Discuss objectives and working of IDBI.**

**10+10**

**IDBI के उद्देश्यों एवं कार्य प्रणाली की विवेचना कीजिए।**